
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
  

 

COMUNE DI MONTELUPO ALBESE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO- FINANZIARIO 

N. 33 DEL  22/05/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRATTO MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI WEB SISCOM PER IL 
TRIENNIO 2024-2026. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO PROVVISORIO. CIG: 
B1CCB82AC6.- 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

IL SINDACO – DESTEFANIS Marilena 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.1  del 10.01.2024 con la quale  si approva 
l’assetto organizzativo dell’Ente per l’anno 2024 ed attesa quindi la propria competenza 
nell’adozione del presente atto; 

Premesso che gli uffici comunali hanno in dotazione gli applicativi informatici forniti dalla 
ditta SISCOM S.p.A. di Cervere (servizi anagrafe, stato civile, elettorale, delibere/determine, 
contabilità finanziaria, tributi comunali, protocollo, albo pretorio ecc…);  
 

Dato atto che  occorre provvedere all’affidamento relativo alla manutenzione dei prodotti 
software e dei servizi web in uso presso il comune di Montelupo Albese  sopra citati per il triennio 
2024/2026;  
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

Dato atto , ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: occorre provvedere 
all’affidamento relativo alla manutenzione dei prodotti software e dei servizi web in uso 
presso il comune di Montelupo Albese per il triennio 2024/2026; 

− Importo del contratto: €. 12.085,32 IVA compresa;  

− Forma del contratto: ordine diretto di acquisto tramite MEPA  

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel catalogo del Mercato elettronico  
 
Appurato che:  

− l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

− l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
Rilevato  che i beni oggetto di determina sono reperibili tramite il M.E.P.A., che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), di richiesta di offerta (R.d.O.) o di trattativa diretta 
(T.D.);  
 
Vista  la proposta di contratto di assistenza software e servizi web  protocollata a questi Uffici 
Comunali al n. 0001748 in data 12.04.2024; 
 
Rilevato che la Ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione;  
 
Richiamato l’Ordine diretto di acquisto su Mepa n. 7881527 allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;  
 
Considerato che, tramite la piattaforma MEPA – Acquisti in rete PA, si è richiesto alla ditta Siscom 
S.p.A. la compilazione del Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.); 

Acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.), regolarmente compilato, trasmesso 
dalla Ditta SISCOM S.p.A.; 

 
Preso atto  della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito 
DURC online Prot. INPS_39534886 con scadenza 02/06/2024;  
 
Preso atto che per il medesimo incarico è stato attribuito il Codice CIG: B1CCB82AC6;  
 
Dato atto che  l’offerta è valida per un affidamento dei servizi per il triennio 2024/2026 com 
scadenza 31.12.2026;  
 
Dato atto che si deve provvedere a richiedere alla suddetta ditta il documento “Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico - FVOE 2.0” per i controlli di legge tramite il Portale ANAC; 

 

Effettuate  tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il firmatario del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D. Lgs. 
165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023; 
 
Atteso che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile 
del Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il 
parere di regolarità tecnica; 

 
Ritenuto  di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevata la propria competenza, 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

 
2. Di affidare provvisoriamente alla ditta SISCOM S.P.A. con sede in Via Adua, 4 – 

CERVERE, (P.I.0177800040) la manutenzione dei software e servizi web Siscom per il 
triennio 2024/2026 per un importo di €. 9.906,00 oltre I.V.A. 22% €. 2.179,32 per un 
ammontare totale di €. 12.085,32;  

3. Di approvare, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di appalti pubblici e 
in particolare delle procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023, il documento di stipula – 
Ordine diretto n. 7881527 (allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale), 
generato automaticamente dal sistema MEPA, che riporta le clausole specifiche inserite nel 
contratto relativo al servizio di cui trattasi, inviato firmato digitalmente al fornitore attraverso 
la suddetta procedura telematica.  

4. di richiedere alla suddetta ditta il documento “Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico - 
FVOE 2.0” per i controlli di legge tramite il Portale ANAC; 

5. di provvedere, a verifiche positive ottenute, all’affidamento definitivo del servizio di 
manutenzione dei software e servizi web Siscom per il triennio 2024/2026 per un importo di 
€. €. 9.906,00 oltre I.V.A. 22% €. 2.179,32 per un ammontare totale di €. 12.085,32. 

 
 
Montelupo Albese, lì 22.05.2024 
 
    Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
     IL SINDACO-DESTEFANIS Marilena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147 bis , comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

I sottoscritti, Responsabili del Servizio Competente e Responsabile del Servizio Finanziario, nella fase 
preventiva della formazione del presente atto, attestano di aver verificato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Inoltre il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta di aver verificato il controllo contabile e 
rilascia il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
Il Responsabile del Servizio Competente           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

o Il Tecnico Comunale F.to (Silvana Geom.BURDESE)      F.to (IL SINDACO- DESTEFANIS Marilena) 
 
 

X Il Sindaco F.to (DESTEFANIS Marilena) 
 

 
CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 bis , commi 3 e 3  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 
Ai sensi dell’art.147 bis, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., si dà atto che il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto è inoltre assicurato,nella fase successiva, secondo i criteri 
approvati dal Regolamento Comunale (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
01.02.2013 sulla base della Legge n.174/2012), sotto la direzione del Segretario Comunale e in base alla 
normativa vigente. 
Il Responsabile del Servizio Competente        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

o Il Tecnico Comunale F.to(Silvana Geom.BURDESE)    F.to (IL SINDACO – DESTEFANIS Marilena) 
   

X                 Il Sindaco                  
 F.to (DESTEFANIS Marilena)             
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Bilancio 2024/2026: capitolo 140.2.3 codice 01.02.1 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to (IL SINDACO- DESTEFANIS Marilena) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ MONETARIA ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO 

(Art. 9,comma 1 lett. a) p.2  D.L. n.78/2009 convertito in Legge n.102 del 03.08.2009) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to (IL SINDACO- DESTEFANIS Marilena) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visto il vigente  Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi, 

dichiara 
che la presente determinazione è pubblicata all’Albo digitale per 15 giorni consecutivi a partire dal 
25.08.2024 
Montelupo Albese, lì 25.08.2024 
               Il Segretario Comunale 
   F.to (FRACCHIA Dott.ssa Paola) 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Montelupo Albese, lì 

      Il Segretario Comunale 
(FRACCHIA  Dott.ssa Paola) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA FRESIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


